
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 169 DEL 09/11/2015 
PROT. N. 24806

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  NOMINA,  AI  SENSI  DELL’ART.1,  COMMA 7,  DELLA L.190/2012,  DEL 
RESPONSABILE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E,  AI 
SENSI DELL’ART.43 DEL D. LGS. 33/2013, DEL RESPONSABILE PER LA 
TRASPARENZA

L’anno  duemilaquindici  addì  nove  del  mese  di  novembre  alle  ore  17:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

GELATI LUIGI Assessore SI

FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTA la L.6 novembre 2012, n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede la nomina di un responsabile 
della prevenzione della corruzione per ogni amministrazione pubblica, ed in particolare  il comma 7 
dell’art.1,   che  dispone:  “A  tal  fine,  l'organo  di  indirizzo  politico  individua,  di  norma tra  i  dirigenti 
amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il  responsabile della prevenzione della corruzione. 
Negli  enti  locali,  il  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  è  individuato,  di  norma,  nel 
segretario, salva diversa e motivata determinazione”;

VISTO  l'art.43, comma l,  del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 il  quale stabilisce che "All'interno di ogni 
amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo l, comma 7, della 
legge 6 novembre 2012, n.190, svolge di norma le funzioni di responsabile per la trasparenza (...)";

CONSIDERATO  CHE  a  seguito  del  recesso  del  comune  di  Curtatone  dalla  Sede  di  segreteria 
convenzionata tra i comuni di Rodigo, Curtatone, Castellucchio e Canneto sull’Oglio, il Dott. Giuseppe 
Capodici non riveste più tali ruoli, e  si rende necessario provvedere agli adempimenti previsti dalla 
normativa sopra richiamata;

RITENUTO,  anche  per  ragioni  di  professionalità  e  coordinamento  organizzativo,  di  aderire 
all'indicazione legislativa, individuando per tali ruoli  il  Segretario Generale;

VISTO il provvedimento  emesso dalla Prefettura di Milano n. 2015.1187 del 17.09.2015, prot di entrata 
n.  20712/2015 con il  quale  è stato nominato Segretario  Generale della  Città  di  Curtatone   il  Dott. 
Giuseppe Vaccaro, nato a Santo Stefano Quisquina (AG) il 04/05/1955 e residente a Curtatone (MN) in 
Via Caduti di Cefalonia, 31;

VISTI  INOLTRE:

-          la  Circolare n.  1  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  della  funzione 
pubblica DFP 0004355 P-4.17.1.7.5 in data 25 gennaio 2013;

-          il  “Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2015-2017”  e  l’allegato“  Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità 2015-2017”,  approvati con  D.G.C. 8 del 26.01.2015;

-          la legge 07.08.1990,  n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo”;

-           il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»;

-           il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi;

-           il vigente Statuto Comunale;

VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal Vice Segretario dott. Luca Zanetti ai sensi dell'art. 49, 
1° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CON VOTI  unanimi espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA

1. DI NOMINARE il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Vaccaro, ai sensi dell’art.1, comma 7 della 
L.190/2012,  responsabile  della  prevenzione della  corruzione e,  ai  sensi  dell’art.43 D.Lgs.  33/2013, 
responsabile per la trasparenza, conferendogli  i compiti e le funzioni previste dalle norme citate;

2. DI  PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  nelle forme previste dalla legge;

3.DATA L'URGENZA, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

P. IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Dott. Luca Zanetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata  pubblicata  il  giorno 14/11/2015 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il _____________ :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal _____________ al _____________ senza reclami.

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


